57. Doc. 10.

58. Doc. 18.

haver ricorso ai piedi de Nostro Signore, dal quale spero però che saranno tutti relettati et così sfuggito, per dar sodisfattione a uno, di angustiare cento. Mi ha domandato il Garzia se tenevo ordine (il che a lei veniva avvisato) di doverlo confirmare. Gli ho risposto che la cura di eseguir i comandamenti di V. S. Illma. tocca a me et che perciò si quieti in quello che per servitio d'Iddio et suo gli proponevo et che dal canto suo procurassi impegnar quel talento di lettere et di virtù che haveva in operatione et dimostrationi tali che il mondo restasse appagato della sua modestia et non gli fusse opposto d'ambitione (nello quale è inclinatisimo), anzi che per altro l'estimo persona di gran lettere et bontà.

All'Antiglione ho dato quell'avvertimenti che ho saputo et l'ho dispiacciato questo hieri per le sue provincie, et se bene è persona un poco più ruvida (?) et meno lettere, penso che si governerà ragionevolmente. Che il Signore Iddio lo permetta per la pace di questa Religione. Et a V. S. Illma. faccio humilissima riverenza.

Di Madrid, 6 Agosto 1624.

Di V. S. Illma. et Revma. humilisso et obligatissimo servitore

Giulio, vescovo di Gravina.

ARCH. VAT., *Nunz. Spagna*, vol. 64, fol. 421r-422v.

Del Nuncio en España a la Secretaría de Estado

Illmo. et Revmo. Signore mio, padrone colendissimo.

Avvisai molti giorni sono⁵⁹ a V. S. Illma. che con l'aiuto divino restava sossegato ogni disgusto et mala volontà che fusse passata per rispetto del Provincialato d'Aragona fra il P. Sebastiano Garzia et il P. Antillón, al quale, di concerto trattato et assentato con il medesimo Garzia, diedi lettere di dispacio per le sue provincie. Dipoi, perché per quanto mi sono accorto, il P. Garzia, con le speranze che da qualcuno di costà gli venivano date, procurava con varii sospetti intorbidar il tutto, mi sono risoluto dirli che bisogna che si acquieti, et con gl'onori che per me gli sono stati dall'autorità del Provincial Antillón procurati, proceda di maniera che Nostro Sig-

59. Se trata del documento anterior (doc. 23).

nore resti con sodisfattione et la sua Religione servita con quell'affetto che si conviene. Ho voluto darne cenno a V. S. Illma. acciò che alle istanze che fussero pel Garzía fatte, come ancora a quelle che contro di lui fussero da poco amorevoli portate, possa risponder (quando li piacerà) esser il negotio aggiustato et in maniera che ne possa seguir la quiete della Religione et della Provincia, et che perciò non si dia udito a nuove pretensioni et alterationi.